
D.S.G. n.         /2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ A REGIA

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TORRENTE MOLLARELLA NEL  
TERRITORIO DEL COMUNE DI LICATA (AG).  CUP: G68H25001420002

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO

        IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito  
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 
Regolamento:  “Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179);

 VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del  
D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 
quale Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le 
competenze della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in  
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale  
15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è  
approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n.  
8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato 
emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008 n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la  Legge  Regionale  9  gennaio  2025,  n.2  che  approva  il  bilancio  di  previsione  della 
Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025-2027,  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  n.  3  del 
15.01.2025”; 

francesca.carlino
Font monospazio
1527



D.S.G. n.         /2025

VISTA Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16  gennaio  2025  di  approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  e  del 
Piano degli Indicatori, triennio 2025/2027; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato  
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede 
di Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTA la  Relazione  di  sopralluogo  del  13/11/2025,  trasmessa  con  nota  prot.  30685  del 
13/11/2025,  dell’esito del sopralluogo del 11/11/2025 a firma dei funzionari di questa 
Autorità di Bacino in base al quale “constatata la necessità di scongiurare danni” è stato 
evidenziato “che l’intervento riveste carattere di somma urgenza ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 140 del D.Lgsl 36/2023” richiedendo l’autorizzazione a procedere;

CONSIDERATO  che l’intervento è necessario a prevenire lo stato di pericolo per la pubblica incolumità  
rivestendo carattere di somma urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs.  
36/2023;

VISTA la  nota  a  margine  in  calce  alla  nota  prot.  30685 del  13/11/2025 di   “Procedere con 
intervento di somma urgenza”; 

VISTO il  D.S.G.  n.  1433  del  24/11/2025  con  il  quale  è  stato  conferito  al geom.  Salvatore 
Chiommino,  Funzionario Direttivo in servizio presso il  Dipartimento dell’Autorità di 
Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del 
Progetto (RUP) per la realizzazione dell’intervento di “Somma urgenza per la messa in 
sicurezza  del Torrente Mollarella in territorio Comunale di Licata (AG),

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dal RUP in data 28/11/2025;
VISTA la  perizia  giustificativa del  04/12/2025  dell’importo  complessivo  di  €  364.298,00 

secondo il seguente quadro economico:

A) Importo complessivo dei lavori a b.a.      €  364.298,00 
        di cui:

A1) Importo lavori soggetto a ribasso      €   282.566,16
A2) Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso      €               8.601,73      
      €       291.167,89    

     B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:
b.1) b.1) I.V.A.al 22 % su A      €          64.056,94
b.2) Occupazioni temporanee e asservimenti        €            3.000,00
b.3) Incentivi tecnici art. 45 del D.Lgs. 36/2023           €      42.893,65
b.4) Contributo ANAC         €               250,00

        arrotondamento      €                 -2,18
             SOMMANO       €      64.056,94
                                              IMPORTO TOTALE PERIZIA      €         364.298,00

RITENUTO che occorre procedere all’affidamento dei “lavori di somma urgenza per la  messa in 
sicurezza  del  Torrente  Mollarella  nel  territorio  del  Comune  di  Licata  (AG)” per 
l’importo  complessivo  di  €  364.298,00,  a  valere  sul   capitolo  442555  “Spese  per 
interventi  di  manutenzione  ordinaria,  urgenza  e  somma  urgenza  sul  Demanio  Idrico 
Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti”– 
cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 – Rubrica 11 – Autorità di Bacino del Distretto idrografico 
della Sicilia - esercizio finanziario 2026

francesca.carlino
Font monospazio
1527



D.S.G. n.         /2025

VISTO l’art. 140 comma 2 del d.lgs. 36/2023 che permette alla stazione appaltante l'affidamento 
diretto per somma urgenza in modo diretto e in deroga alle procedure di gara ordinarie 
quando  si  verificano  circostanze  impreviste  che  minacciano  la  sicurezza  pubblica  o 
l'incolumità. 

RITENUTO che si procederà alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
140 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

VISTE le norme (anche contabili), i regolamenti, le direttive, le circolari e le Linee Guida ANAC 
per quanto applicabili alla fattispecie;

VISTI gli artt. 17, 49 e 50 del D. Lgs. 36/2023

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Art. 1

Il presente decreto costituisce decisione a contrattare per l’affidamento dei “lavori di somma urgenza per la 
messa  in  sicurezza  del  Torrente  Mollarella  nel  territorio  del  Comune  di  Licata  (AG)”  CUP: 
G68H25001420002 per  l’importo  complessivo  di  €  364.298,00 di  cui  €  291.167,89 per  lavori  a  b.a. 
(comprensivi  di  €  8.601,73  di  costi  per  la  sicurezza) ed  €  73.130,11 per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione.

Art. 2
E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 140 comma 2 del d.lgs. 36/2023 lett. a  nel rispetto dei  
principi  di  rotazione,  proporzionalità  e  trasparenza,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza,  con 
l’utilizzo della piattaforma telematica “TuttoGare”, previa individuazione di operatori  economici aventi  i 
requisiti di legge, nonché idonee competenze per l’esecuzione delle indagini geologiche e geognostiche.

Art. 3
E’ disposta la prenotazione di impegno di € 364.298,00 occorrente per l’affidamento dei “lavori di somma 
urgenza per la  messa in sicurezza del Torrente Mollarella nel territorio del Comune di Licata (AG)” CUP: 
G68H25001420002  a valere sul  capitolo 442555 “Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e 
somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di  
fiumi e torrenti”– cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 – Rubrica 11 – Autorità di Bacino del Distretto idrografico  
della Sicilia – esercizio finanziario 2026 

Art. 4
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi,  
inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 

Il Responsabile Unico del Progetto
    geom. Salvatore Chiommino

   Il Dirigente del Servizio 8
    Arch. Giuseppe Sciacca

IL SEGRETARIO GENERALE 
   SANTORO

francesca.carlino
Font monospazio
1527

francesca.carlino
Font monospazio
05/12/2025


		2025-12-05T13:24:36+0100
	SALVATORE CHIOMMINO


		2025-12-05T13:36:56+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2025-12-05T13:53:56+0100
	LEONARDO SANTORO




